Primo de dudum. Hoc ideo dixisse videtur Evangelista, vt sceleris magnitudinem indicaret, quod cum vnus ex duodecim esset Apostolis, Chryl. domestico, quo tempore mulier, & externa, & non ita multo ante peccatrix singulari pietas, & charitatis officio Christum prosequatur, ipse vendidit: vt Chryl. Theophylact. & Euthymus admonuerunt.

Qui dicebatur Iseriotes. Duo expressit nomina Iudae, ne ceteris Apostolis faceret iniuriam, si non nominasset, reliquisset enim leuorem dubium, & de alijs, qui innocentes fuerant, suspicandi occasionem praebisset; Iseriotes vero, vt ab alio distingueret Iuda ipso etiam Apostolo, qui Iacobi cognominatus est Luc. sexto. decimo texto. Ista Chryl. Euthymus & Theophylact. Cur autem Iudas Iseriotes vocatus

masse eum fuisse Simonem Leprosam, apud quem
 sex ante diebus Christus conasse dicitur, eumque
 patrem fuisse Lazari. Magis etiam alienum hoc
 est: Simon enim ille non Hierosolymæ, sed Be-
 thania habitabat; Christus vero non Bethania,
 sed Hierosolymæ Pascha celebravit. Refutabimus
 quæ speciem nullam habent veritatis; sed quis
 homo ille fuerit, cogendi non sumus dicere; nec
 enim Evangelistis, qui eum nominare noluerunt,
 sapientiores sumus, sed si sequamur, quo verita-
 tis ducit similitudo, probabile nobis videtur esse,
 Iudæum aliquem fuisse hominem diuitem, & no-
 bilem, qui in Christum credidisset, illique esset
 familiaris, sed occulte tamen, qualem Iosephum
 ab Arimathæa, & Nicodemum fuisse, legimus Io-
 an. 19. 38. 36. Itaque si quis aliquem ex illis fuisse
 suspicetur, temerarium non iudicauerim, modo
 suspicetur, non affirmet, nam conculum ma-
 gnum, & bene ornatum ostendit non plebium
 fuisse hominem; quod Christus Magister illi appel-
 latur, indicat fuisse discipulum, quod iubet illi di-
 ci, *tempus meum prope est*, declarat fuisse familia-
 rem.

Magister dicit. Videtur Christus hoc nomine
 auctoritate suam, cui nemo potest resistere, de-
 clarare voluisse, quasi dicat, Deus dicit, sed Magi-
 strum se potius, quam Deum, aut Dominum vocat,
 quia tamquam homo cum hominibus loque-
 batur, fuit eadem usus auctoritate cum discipu-
 los ad solvendum pulsum mitteret, dixit. *Si quis vo-
 bis aliquid dixerit, dicit, quia Dominus his opus habet,
 & concessum dimittit eos*, supra c. 21. 3. Euentusque
 postea docuit, quantum hoc nomen momenti ha-
 buisset, quia simul atque Dominum discipuli nomi-
 ninarunt, domini pulli eos dimiserunt, Marci 11.
 6. & Lucæ 19. 37.

Tempus meum prope est. Sunt qui putent his ver-
 bis Christum excusare voluisse, quod ante alio-
 rum Iudæorum tempus Pascha celebraret. quasi
 dicat se ad præueniendum Paschæ tempus immi-
 nentis mortis necessitate cogi. Probabile hoc est,
 & nostram de Paschæ Christi ante alios Iudæos
 celebrationem sententiam confirmat; sed illud et-
 iam fortasse probabilius, Christum his verbis a-
 micitiam erga hominem illum, & familiaritatem
 declarare voluisse, quod ex hoc mundo abiturus
 vltimam apud eos cenam, eamque non invita-
 tus, sed familiarissimorum amicorum more spon-
 te sua agere voluerit. Quod autem non dicit, mors
 mea, sed *tempus meum prope est*, hanc videtur habe-
 re vim, ut Christus ostendat se nec temere, & casu,
 nec Iudæorum vi, aut arte eo tempore morituri
 esse, sed quia tempus illud ad moriendum consti-
 tutum sibi à patre erat, hoc est tempus meum, id
 est, quod constitutum mihi est, vel quo mori de-
 creui.

Hebraic
mon.

Apud te facio pascha. Id est facere decreui, phra-
 sis Hebræa vñtata, vt apud Ioannem cap. 21. 3. *di-
 citur et Simon Petrus, Vado piscari*, id est, decreui, *di-
 cunt ei, Venimus & nos tecum*, id est, venire volumus,
 qua phrasi etiam Latini aliquando vti solent, vt ad
 Serenum Seneca, *Si negas accepturum iniuriam*, id
 est, neminem illi tentaturum facere, omnibus relictis ne-
 goriis Stoicus lib. 2. de tranquillitate vite.

Cum discipulis meis. Hoc ideo Christus adire
 videtur, vt patrem familias admoneat, tredecim
 hominum mensam parat. Vnde etiam coniectura
 aliqua sumi potest hominem illum familiarem fu-
 ille Christi, cum sciret, quod discipulos secum ha-
 beret.

10. Vespere autem facta. Eodem modo Marcus
 scripsit. Propterea autem vespere tempus expres-
 serunt, vt indicaret Christum tempore à lege
 præscripto Pascha celebrasse: iubebat enim lex Ex-
 odi 12. 6. vt inter duas vespere agnus immola-

etur ederetur, id est, inter occasum Solis decima-
 quarta diei, & noctem decimæ quintæ, quemad-
 modum supra vers. 2. explicauimus. D. Lucas eo-
 dem consilio dixit, & cum facta esset hora, id est, cū
 sol occubuisse. Nam quante Solis occasum Chri-
 stum agnum edisse dicunt, his errare mihi videtur,
 & quia contra legem loquuntur, quæ inter du-
 as vespere agnum comelle præcipiebat cum a-
 zymo pane, qui ante Solis occasum inchoata iam
 die decima quinta, id est, prima azymorum die nõ
 edebatur. Deinde quod cum velint hac ratione ef-
 ficere, vt Christus eodem tempore mortuus sit,
 quo agnus comedeatur, id est, inter meridiem,
 & Solis occasum, efficiunt, vt non solum non ea-
 dem hora, sed ne eodem quidem die mortuus sit:
 nam si eorum opinione die decima quarta inter
 meridiem, & occasum Solis, agnus edebatur, cum
 Christus die decima quinta mortuus sit, non eod-
 dem mortuus est die.

Discumbebat. *in medio*, proprie recumbere; eu-
 ius verbi proprietate moti auctores quidam sunt,
 vt existimarent hoc non de agni esu, sed de cœna,
 quam esu iam agno Christus egit, esse intelligen-
 dum; quia est lex Exodi 12. 11. *disertis verbis non
 præcipiebat, vt Iudæi stantes agnum ederent*, ta-
 men colligebatur ex lege: Sic, inquit, *comederit il-
 lum, renes vestros accingetis, & calcamentum vestra ha-
 bebitis in pedibus, tenentes baculos in manibus, & comede-
 tis vesimentum, est enim Pascha, id est, transitus Domini.*
 Ita enim comedentes agnum describit, vt vix in-
 telligi possunt non stare; quorum enim accincti
 renibus? quorum calseati? quorum innixi bacu-
 lis? quorum festinantes ad significandam transi-
 tus celeritatem esse iuberebant, si non starent, qui
 vnus habitus multo clarior, quam reliqua omnia
 festinationem præ se ferebat? Nemo enim magis
 se festinare indicat, quam qui ne ad sumendum
 quidem necessarium cibum sedet. Sic videtur Euthy-
 mius interpretari, cui danda venia est aliorum
 ingrediendi vestigiis, Caluino, & aliis hæreticis in
 interpretibus danda non est; qui cum magno sibi ef-
 ferendit videntur, non videntur verborum con-
 tinuationem pati non posse, vt de alia cœna, quam
 de ea, qua agnus comedeatur, intelligamus; &
 fecerunt, inquit Evangelista vers. 19. 20. *discipuli
 autem facta discumbat cum duodecim discipulis suis.*

Deinde Ioan. cap. 13. 12. *Postquam ergo lauit pedes
 eorum, & accepit vestimenta sua, cum recubuisse, ite-
 rum dixit eis. Præterea Marcus infra vers. 26. qua
 si de alia cœna loquens, quam de ea, qua agnus es-
 sus erat: *cœnantibus*, inquit, *eis accepit Iesus panem, &
 Lucas cap. 22. 14. & cum iam facta esset hora, discubuit.*
 vbi certum est eum de esu agni loqui, propterea e-
 nim horam notauit, quia agnus certo, itaque
 tempore comedendus erat. De cœna igitur agni
 dicit *discumbat*, recubuit, sicut hoc loco Matth. *discu-
 bebant*. Absurdus etiam est, quod alii quidam hoc, & a-
 lia nihil grauioribus argumentis inducunt, vt Theo-
 phylactus, & Euthymius referunt, putauerunt
 Christum agnum eo anno non comedisse: quod
 cum omnes Evangelistæ tam aperte testentur eum
 Pascha manducasse, refutatione nõ indiget: Quod
 ergo Evangelistæ dicunt Christum ad edendum a-
 gnum recubuisse, non ita accipiendum est, quasi
 re vera, aut sederit, aut cubuerit: credendum e-
 nim est, vt Chrysoström ait, omnes cum legis ce-
 remonias perfectissime seruasse, maxime que hanc
 ipsam, vt Iudas Paschalem agnum ederet, cum si-
 cut olim stantes illi Iudæi comederunt, quia
 transitus Domini erat, ita nunc ipse ex hoc mundo
 transiturus esset. Cæterum quia in omnibus pran-
 diis, ac cœnis Iudæi vetustiores accumbere sole-
 bant (nam Christi tempore sedere solitos, non re-
 cumbere, fuisse arbitror) factum est, vt mutata ac-
 cumben-*

Caluinista
interpretatio re-
gicula.

Iudas autem
Christo ag-
num com-
edit, & ab
eo Eucharis-
tiam acce-
perit.

549
 cumbendi consuetudine, nomen retineretur. Nã
 & hodie Latine mensæ dicuntur accumbere, cum
 tamen sedeamus. Evangelistæ igitur, etsi verbum
 recumbendi de medio lapsum vsurparunt, nõ
 fuerunt significare vera Christum recubuisse,
 sed ed mensam accessisse, atque conasse.

Cum duodecim discipulis suis. Videtur mihi Eu-
 angelista discipulorum numerum expressisse,
 cum quibus Christus agnum comedit, vt ea etiam
 in re significaret eum legis præscriptum obser-
 uasse. Iubebat enim lex, vt paterfamilias cum to-
 ta familia sua agnum ederet Exodi duodecimo, ter-
 tio, quarto, Christi autem familia discipuli erant.
 Chrysoström ideo hoc ab Evangelista dictum ef-
 se iudicat, vt ostenderet Iudam etiam cum cæteris
 gratitudinem declarare, eiusque impudentiam, & in-
 ter se dissensionem. Nam sunt qui putant Iudam
 non solum nouorum sacramentorum corporis,
 & sanguinis Domini perceptioni, sed ne edendo
 quidem agno interfuisse, vt Hilarius canone in
 Mattheum 30. Iam enim cum Christus agnum
 edidit, discubuisse existimat, vt cum principibus sa-
 cerdotum de eo tradendo, comprehendendo que
 tractaret. Alij cœnæ agni interfuisse putant, sa-
 cramentorum vero perceptioni non putant, quod
 asseruerunt scribit Clemens Apostolicarum Con-
 stitutio, libro quinto, capite decimo sexto. In qua
 sententia & Innocentius libro quarto de myster-
 ali. capite decimo tertio videtur esse. Argumen-
 ta, quibus probari potest, hæc sunt. Primum, quod
 Ioannes cap. 13. 30. scribat Iudam simulatque bu-
 cellam à Christo porrectam accepit, exisse; bu-
 cellam autem illam ante sacramentorum distri-
 butionem datam illi à Christo fuisse, credendum
 est; cum corpus, & sanguinem suum vltimo loco
 dederit, & vt ait Lucas cap. 22. 20. postquam cœ-
 nauit, & vt Ioannes c. 13. 2. cœna facta, non ergo
 corpus & sanguinem Christi Iudas accepit. Secun-
 dum, quod Christus de Sacramento sanguinis sui,
 vt videtur loquens versus vigesimo nono dixerit,
 Non bibam amodo de hoc generime vitis vsque in diem
 illam, cum illud bibam vobiscum nouum in regno patris
 mei, cum Iudas autem in regno patris illud postea
 non bibit, ergo nec ante biberat. Tertium quod
 credibile non sit Christum fecisse, quod nos face-
 re prohibuit, vt corpus, & sanguinem suum ho-
 mini sceleratissimo nulla facta penitentia confer-
 ret; nam quod quidam respondere solent, fuisse
 quidem Iudam peccatorem, sed non publicum,
 cuiusmodi hominibus Sacramenta negari non de-
 bebant, nescio quam verum sit: Iam enim Christus
 illum & data bucella ostenderit, & nomine pro-
 diderat, Tu dixisti, versus vigesimo quinto. Itaque
 cum corpus, & sanguis Christi exhibita sunt, ne-
 mo Apostolorum ignorare poterat, Iudam esse
 proditorem. Hæc argumenta ita mouent me, vt
 facile hanc opinionem probaturus essem, nisi con-
 trarij plures haberet Auctores, & magis vltra
 probata esset. Fuerunt etiam, qui dicerent Iudam
 & cœnæ agni, & cœnæ communi, & perceptioni
 corporis, & sanguinis Christi fuisse presentem, ea-
 que percipisse, sed sanguinem quidem bibisse;
 corpus vero seruasse, vt ad principes sacerdotum
 deferret, illique per derisum ostenderet, quid
 Christus corpus suum appellasset, & quasi magou
 quiddam discipulis suis tradidisset, quemadmo-
 dum Theophylactus hoc loco recitat, quod cum
 à nulla probetur coniectura, non est refutandum.
 Omnes aut, quos legimus auctores existimant Iu-
 dam totum interfuisse actum; corpusque & sangui-
 nem Domini percipisse, Cyprianus libro de cœna
 Domini, Chrysoström homilia in Mattheum o-
 ctuagesimam secundam, & homilia de productione lu-
 cæ, Dignus Hieronymus hoc loco, Augustinus e-

549
 pistola sexagesimatercia, & tractatu in Ioannem
 62. Auctor eorum commentariorum in Marcum
 qui Hieronymo tribuuntur, capite decimo quar-
 to, Theodoretus in commentariis in caput vnde-
 cim, prioris epistolæ ad Corinthios, Leo sermo-
 ne septimo de passione Domini, Potest & hæc sen-
 tentia ita probari, quod credibile non sit Iudam à
 mensa surrexisse, antequam omnia peracta essent,
 vt ad principes sacerdotum adiret; hæc enim rati-
 one proditorum suam, quam celare tantopere
 volebat, prodidisset. Deinde, quod Lucas post
 datam à Christo Eucharistiam de Iuda, tamquam
 adhuc presente Christum loquentem inducat, ca-
 pite vigesimo secundo, vigesimo, vigesimo primo.
 Hic est calix nouum Testamentum in sanguine meo, qui
 pro vobis fundetur. Veruntamen ecce manus tradentis
 me mecum est in mensa. Ergo quod ait Ioannes Iu-
 dam accepta bucella stantem exisse, aut ita intelli-
 gendum est, vt Christus post datam Eucharistiam
 bucellam dederit, vt proditorum indicaret, aut
 ita vt aduerbium illud, continuo, quo Ioannes vitur,
 non temporis momentum, sed breuissimum
 significet intervallum, quamquã illud prius mihi ma-
 gis placet, quia ita Ioannes videtur loqui, vt indicet
 bucellam acceptionem causam fuisse, vt Iudas qua-
 si irritatus quod se indicatum videret, abscesserit.
 Itaque minus vero simile est, cum accepta iam bu-
 cella expectasse, quamuis breui tempore, & diu-
 na sacramenta percipisse. Quod autem Christus
 dicit, *Non bibam amodo de hoc generime vitis*, dom-
 eam bibam illud vobiscum nouum, non cogit nos, vt dica-
 mus Iudam tunc non adfuisse, quia etsi cum eo po-
 stea non bibit, cum alijs bibit, quod satis fuit, vt
 dicere poterit, donec bibam vobiscum; pronon: ita
 enim vobiscum ad maiorem partem referunt. Que-
 ri etiam potest, & à nonnullis dubitatum videtur:
 an aliqui præter discipulos cum Christo accubu-
 erint, Euthymius alios etiam nonnullos accubu-
 isse putat, quamuis eos Evangelistæ non nomina-
 uerint, quod multis ego de causis probare non
 possunt: & quia, vt supra versus secundo docui-
 mus, cæteri Iudæi non eodem die Pascha ce-
 lebrarunt, & quia ita accurate Evangelistæ discipu-
 lorum nomen, aut numerum expresserunt, vt
 duo facere voluisse videntur, & significare om-
 nes discipulos adfuisse, & indicare neminem ad-
 fuisse præter ipsos, & quia lex præcipiebat, vt vna-
 queque familia suum agnum ederet, nec exter-
 nus vnus admitteretur, nisi si familiarium nume-
 rus ad edendum integrum agnum satis non esset,
 tunc enim externos, quotquot ad esum agni ne-
 cessarii cõt, aduocari permittit. Discipulorum aut
 numerus ad edendum agnum satis magnus erat.

11. Vnus ex vobis. Sine iniuria proditorum pro-
 dit, eum indicat se nosse eum, nec tamen nomi-
 nat. Quæritur à multis auctoribus, cur hoc Christi
 dixerit. Respondet Chrysoström, Hieronymus,
 Beda, Theophylactus, Euthymius, vt Iudas pœnitenti-
 æ occasionem daret, illique ad respiciendum stim-
 mulum admoerret, cum videret consilia sua
 Christum latere non potuisse. Videtur etiam mihi ideo
 dixisse, vt ostenderet se non inuitum, non circum-
 uentum, & nec opinantem, sed scientem, prudentem,
 volentem mori, cum cognito proditore cõ-
 consilium impedire posset, nec tamen vellent. At
 cur Christus proditorem Iudam non
 nominauit? Possimus respondere id Chri-
 sti benignitatem consentaneum fuisse, vt proditor
 etiam sui nominis, honorique parceret, contentum
 que fuisse ostendisse se non ignorare proditorem,
 nominare autem noluisse, quia ad id, quod osten-
 dere volebat, se scientem, ac volentem mori, non
 erat necessarium. Hieronymus tamen paulo aliter
 respondet, propterea Iudam non nominasse, ne e-
 um irritaret. Origenes vero propterea ge-
 neraliter, non nominatum loquutum fuisse,
 vt per-

Cur Christi
proditorem
Iudam non
nominauit.

vt percussis hae voce singulorum animis alii se ual

tu innocentes, Iudas proditorem ostenderet. 22. Et contritissimi ualde. Mirum uideri potest cur Apostoli, qui innocentes erant, contritissimi fuerunt, quod sibi quisque hoc dictum putaret. Nec enim ideo tantum tristati sunt, quod nefandum dolerent facinus Christum a discipulo suo, quisquis ille esset traditum iri, nam et si credendum est ea etiam re vehementer doluisse, tamen Mathaeus indicat ideo contritatos fuisse, quod de se quisque dubitaret, ac sollicitus esset. & caperunt, inquit, singuli dicere, numquid ego sum Dominus? Origenes ergo, Chryllostomus, Euthymius, & Theophylactus rationem hanc adferunt, quod etiam si se innocentes esse scirent, tamen magis Christi uerbis, quam conscientiae suae confidebant. Beatus homo, qui semper esset pauidus, dicebat ille Proverbiorum 28. 14. & verebatur omnia opera mea. I. b. 9. 28.

23. Qui intingit? Ioannes c. 13. 24. Petrum Ioanni suggestit, scribit, ut Christum rogaret, quisnam proditor esset. Itaque credendum est factum utrumque, & singulos prius Apostolos interrogasse, numquid ego sum Dominus? & cum eorum rogatum Christus proditorem nominare nolisset, Petrum qui iniquiore, quam ceteri animo Christi iniurias ferre solebat, Ioannem rogasse, ut Christum interrogaret quisnam ipsum proditor esset. Ex quo sequitur Christum in his uerbis, qui intingit mecum manum in paropside, non omnino proditorem designasse, sed primum in quidem generaliter dixisse, vnum vestrum me traditurus est; secundo cum singuli interrogarent, numquid ego sum Dominus? paulo clarior respondisse, qui intingit mecum manum in paropside, vnum ex his qui mecum in eadem paropside panem intingit probabile enim est in magna mensa, ubi tredecim homines accumbebant, diuersas fuisse patinas, diuersas paropside, in quibus aut terni, aut quaterni panem ingererent; itaque indicat Christum vnum ex illis aut tribus, aut quatuor, aut quatuor tandem erant qui in eadem secum paropside panem solebant tingere se esse traditurum. Denique cum ne hoc quidem indicio Apostoli, quis ille esset, intelligere potuissent, iterumque Petri rogatum Ioannem interrogatur, quisnam ille esset, respondit, ille est cui ego intingidum panem porrexero, Ioan. 13. 26. sed quia hoc in aurem Ioanni Christus dixerat, ut se alii intelligere non possent, ad extremum ipse Iudas, ne tacendo erimen consisti uideretur, interrogauit etiam, sicut alii prius interrogauerant, numquid ego sum Rabbi? cui Christus, Tu dixisti uersu 25. Quo dicitur neque Iudas, neque ceteri, quos id audiuisse ex stimandum est, proditorem ignorare potuerunt, atque tuae Iudas, cum se deprehensum uideret, discessisse credendum est: nam an equam suam ipsius nomine proditor, dissimulare poterat, postea non potuit, sed quia hoc, simulatque buccellam a Christo datam accepisset accidisse uero simile est, Ioannes dixit istam accepta buccella exisse. Ad hunc modum mihi uidentur Euangelistarum dicta concilianda: etsi scio Origenem, Chryllostomum, Hieronymum, Euthymium, & Theophylactum, ex stimare his uerbis, qui intingit mecum manum in paropside, Iudam proprie designatum, & tantum non dicitur demonstratum fuisse, scribunt enim eodipsum impudentiae processisse, ut cum alii Apostoli uerecundia, reuerentiaque Magistrum ab eius paropside abinerent, solus manum in eundem cactu inuiceret. Solum Chryllostomus existimat Ioannem non id impudentiam, sed Christi rogatum fecisse, ut ea ratione alii intelligerent, quis esset proditor. Quorum interpretationem idcirco non probo, quod ea ratione non uideatur posse cum Mathaeo Ioannes conuenire. S. enim his uerbis proprie fuerat Iudas demonstratus, quid opus e-

rat, ut postea Petrus tam sollicitus per Ioannem rogaret, qui suam futurus esset proditor? quid opus erat, ut alia eum ratione Christus ostenderet dicens, ille est, cui ego intingidum panem porrexero? nam omnes iam Apostoli Christum dicentem audierant, qui intingit mecum manum in paropside, hinc traheret; eum id & a Christo dictum, & a Iuda factum esset, prius quam buccellam ille daret, hic acciperet, ut hietam sentire uidentur Auditores. Iam enim omnes Iudam esse nouerant, si solus in Christi paropside panem tingebat. Alii contra his uerbis nihil magis, quam ante proditorem offensum fuisse dicunt: sensum enim esse, qui intingit mecum manum in paropside, id est, vnum ex his, qui mecum assident ad mensam, & communem mecum paropside habent, me traditurus est; assidebant autem omnes Apostoli, & in eadem paropside manum immittentibus; itaque nihil aliud his uerbis significari putant, quam quod Marcus dixit cap. 14. 18. vnum ex uobis tradit me, qui manducat mecum, & Lucas, 22. 21. Ecce manus tradit me, mecum est in mensa. Non ergo uoluisse proditorem indicare, sed exaggerare scelus, quod cum in eadem mensa, in eadem patina cibum sumeret, se esse traditurum, sicut David dixit Psal. 40. 10. Qui edebat panem meum, magnificauit super me supplicationem. Horum interpretatio non satis mihi uideatur cum uerbis Euangelistae conuenire; dixisset enim potius, vnum ex his, qui intingit mecum manum in paropside, sicut dixerat uersu 21. vnum vestrum me traditurus est; deinde quia nihil magis, quam ante, eum a singulis discipulis rogatus esset, quis se esset traditurus, traditorem designasse uero simile non est. Quae uerba nonnulli interpretes, quomodo insculum, aut condimentum in paropside esset, cum lex iuberet, ut agnus assus, non coctus comederetur, x. xodi 12. 8. Hoc vnum fuit eorum argumentum, qui Christum eo anno agnum comeditisse negauerunt, ut Theophylactus, & Euthymius Auditores sunt. Nihil profecto leue; hoc enim non de coena, qua agnum Christus comedit, sed ea, quae ego agno apponitur, ut uersu 26. docetibus, intelligendum est, in qua & asina, & cocta, & omnia, ciborum & condimentorum genera poni poterant; solus fermentatus panis prohibebatur, quia prima azymorum dies erat.

24. Filium quidem hominis uadit. Loquitur de se per tertiam, ut solet personam, seque solum hominis appellat, ut uersu secundo uide quae capite octauo, uigesimo de eare diximus. Opponit autem se Iudae proditorum, eiusque conditioni suam antefert. Videbatur tunc Iudas melioris, quam Christus conditionis esse, Christus uendebatur, ille uendebat; Christus ad mortem, ille ad lucrum ibat. Christus ab omnibus etiam discipulis suis paulo post deserendus; ille principibus sacerdotum, Scribis, & senioribus populi gratia, amicitiaque copulandus erat: itaque hominum iudicio multo, quam Christus felicior uideri poterat. Hanc opinionem refellit Christus, seque melioris conditionis, quam illum paulo post futurum praedicit. Nam quod passurus quodque moriturus sit, nec miserum, nec malum, nec inopinatum, nec uolentem sibi esse, quin gratum, laudabile, officiosum, sponte susceptum, quippe qui ea ratione & patris obsequatur uoluntati, decretumque exequatur, & Prophetarum de se scripta uaticinia effectum compleat, hoc est, Et filius quidem hominis uadit, sicut scriptum est de illo. Danielis nono, uigesimo sexto. Et post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus, & non erit eius populus, qui eum negaturus est. Quod dicit, uadit, hanc habet vim, ut indicet Christum, se non uix hoc mundo expelli, sed sponte sua exire, nec tam mortem esse suam, quam migrationem, ut recte Theophylactus adnota-

Prioribus, & hys peribolice scriptura locutiones.

Iudas an peccauit tradendo Christum a patre traditum.

Impietas Caluini, & Caluini illam traditorem Iudae Deo trien.

adnotauit. Quod autem dicit, sicut scriptum est, ostendit non ex hominibus, sed ex diuino decreto, ac praedictione mortis suae necessitatem provenire. Comparat ergo finem suum cum fine Iudae, quod ipse etiam ad mortem trahi uideatur, non trahatur, sed eat, eat autem non tam ad mortem, quam ad gloriam: propterea enim Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen ad Philipp. secundo, nono. Iudam uero, qui ad lucrum, & ad gratiam hominum colligendam ire uideretur, iurum ad laqueum, iurum ad sempiterna supplicia usque adeo graui, ut melius illi futurum esset, si natus non fuisset. De quo uerbo nimis fortasse subtiliter quidam disputant, quomodo melius Iudae fuisset natus non esse, cum non esse nullum, damnatum esse aliquod bonum sit; aliquid enim est, qui damnatus est, omne autem quod est, quae est, bonum est. Hieronymus indicat, exitimasse aliquos Iudam fuisse, antequam nasceretur, Christumque certo consilio non dixisse melius fuisset hominili, si nunquam fuisset, sed si natus non esset, quasi etiam si non nasceretur, futurus fuisset, ideoque naturalia bona sine malis habiturus. Suspicio diuini Hieronymum Origenistas notare uoluisse, qui omnes animas initio creatas fuisse crediderunt, & pro suo quaque merito aut expertem manere corporis, aut in corpus, tanquam in carcere immitti. Et uero Origenes ipse ita hoc loco scribere uideatur, ut non longe ab ea sententia abhorere uideatur. Eodem fere modo Euthymius interpretatur. Sed non sunt huiusmodi scripturae locutiones ad scholarum excutiendam subtilitatem; sunt enim prouerbiales, & sumptae de uulgo, in quibus quidam plerumque hyperbolicum esse solet, ut apud Iob capite tertio, uidecimo. Quare non in uulua mortuus sum? egressus ex uero non statim peris? & capite decimo, decimo octauo, decimo nono. Quare de uulua eduxisti me? qui uinum consumpsissem non oculum me uideret, fuisset, quasi non essem, de uero translatus ad tumulum, & capite tertio, tertio, & Ieremias uigesimo, decimo quarto. Percaes dies in qua natus sum: hec enim omnia non tam deliberato animi iudicio, quam per querrimoniam, quae mala sua amplificare solet, dicta sunt: Christus ergo ita de Iuda loquitur, quemadmodum credibile erat ipsum de se in supplicis positum esse loquatur. Erat autem credibile eum dicturum esse, uinam nunquam nauis essem, melius mihi fuisset non nasci, quam ista pati: cum Iob, & Ieremias uiri sanctissimi multo minoris passum idem dixerint. Adde, quod Christus non dicit melius futurum fuisse, ut Iudas non nasceretur, sed melius futurum illi esse, id est, eius opinione, atque iudicio, quemadmodum multis res aduersas patientibus accidere uideamus, ut corrupto dolore iudicio mortem uis anteponant, cum dubium non sit melius esse uiuere, quam mori. Obiici hoc loco solet non minus Iudam, quam Christum diuino decreto uendendo Christo exequutum fuisse, quare non magis, quam illum peccare potuisset. Respondent Chryllostomus, Euthymius, & Theophylactus, omnesque Catholici Theologi idem sentiunt, non fuisse a Deo decretum, & uita dicam, praedestinatum, ut Iudas Christum uenderet, sed fuisse praecogitatum atque praetium fore ut uenderet, quod cum Deus ab omni cognouisset gratitiae decreuit, ut ea ratione Christus a Iuda uenditum non reuerteret; itaque Iudae uenditionem Deus non praedestinauit, sed prauidit; non commisit, sed permisit. Caluini illa, qui neque permissionem in Deo ullam admittunt, & malum non boni priuationem, ut Augustinus, & Dionysius, omnesque ueteres, atque recentiores Theologi tradiderunt, sed naturam aliquam esse credunt, quamuis in omnes se partes uersare soleant,

A exuere se hoc laqueo non possunt. Docet quidem Caluinus uenditionem Iudae non esse proprie Dei opus appellandum; sed uerbis docet, re ipsa negat, quod in multis aliis, difficillimisque quaestionibus solet facere. Eius enim doctrina, eius uerba sunt, Deum non esse omnipotentem, si peccata, ut nos dicimus, tantum permittat; nec enim omnium rerum auctor esset. Quid quae hinc colligitur, nisi Deum omnipotentem non esse sententia Caluini, nisi & peccata auctor sit? Eius uerba sunt, Non dubitauerim dicere diuinam praedestinationem, ac uoluntatem rerum necessitatem esse, quod si uerum est, Deusque, ut ille putat, Iudae peccatum non solum prauidit, sed etiam praedestinauit; necessitatem Iudae uendendi Christum imposuit; quod si uerum est, peccare Iudas non potuit. Eae, & impietatem suam uerbis illis adornet, in quibus imperite discipulorum suorum turba facum facit; etiam si & Deus, & Iudas idem opus fecerint, Iudas peccasse, Deum non peccasse, quia Deus bono, ut homines reduceret, Iudas malo, & auitiuitate pleno animo faciebat. Quis enim illius ipsius mali animi Iudae auctor fuit, nisi Deus, si sententia Caluini mala non solum permittit, sed etiam facit? At malum, fortassis dicit, in Iuda animum bono animo Deus ingenerauit. Quisnam bonus animus esse poterat, nisi ille, quo uolebat, ut Christus moreretur? at qui ut Christus moreretur, malo animo Iudae opus non erat: potuit enim Deus efficere, ut Iudas eum bono animo uenderet, ut Deo obediret: poterat efficere, ut Christus neque bono neque malo animo uenditum moreretur. Malus igitur animus ex Iuda natus est, animus a Deo datus. Alia hic quaestio proponi solet, si melius futurum erat Iudae, ut non nasceretur, cur eum Deus genuit? Respondent Chryllostomus, & Euthymius non talem, qualis postea fuit, a Deo fuisse genitum. Deus enim bonum fecit, ipse se postea fecit proditorem, quemadmodum de omnibus hominibus Salomon dicit in Ecclesiastico capite septimo, uigesimo, Deum fecisse hominem rectum, ipsum se multis quaestionibus misculasse. Nullus humanae curiositatis modus est. Quae uerba etiam alii, cur eum, cum eiusmodi futurum esse sciret, in Apostolum Christum elegerit, de eare capite 10. 4. disputauimus: sed uero uerbo responderi potest, quia cum electus a Christo esset, eiusmodi non erat; & solet saepe Deus etiam in hominum electione non futura, sed praesentia merita respicere, quod in Saule rege factum uideamus; bonum Deus elegit, malus ipse per se factus est, idemque de Salomone dici potest.

25. Numquid ego sum Rabbi? Non rogat Iudas Christum, quasi ignarus; ut dicit, quod sua ipsum conscientia ignorare non patiebatur, sed quasi callidus mercator, ut tenter, num Christus se eum esse sciat, qui eum esset traditurus, & quasi impudens dissimularat, ut dum sicut ceteri de se quisque interrogauerat, num ipse esset, de se quoque ipse interrogat, se non esse simile: uideatur autem non sponte, sed coactus aliorum exemplo Christum rogare, num ipse sit, ideoque omnium ultimum rogat, & fortasse postquam aliquo modo eum Christum uerbis illis subindicasset, Qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet; prius enim illud, quam hoc Euangelista narrauit; ita certe Origenes, Chryllostomus, & Beda senserunt. Notauit etiam Chryllostomus, Hieronymus, Euthymius, & Beda non dixisse Iudam, sicut ceteri dixerant, Numquid ego sum Dominus? sed numquid ego sum Rabbi? quasi etiam tunc, cum maxime uolebat proditorem suam dissimulare, superbia sua prodere cogere, dum Christum minus quam ceteri, honorifice compellat.